
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1171    DEL     10/12/2024 

AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO EDUCATIVO E DI SOCIALIZZAZIONE 
RIVOLTO A GIOVANI ED ADOLESCENTI RESIDENTI NEL COMUNE DI 
CATTOLICA  DA  REALIZZARSI  PRESSO  IL  CENTRO  GIOVANI  DI 
CATTOLICA PER L'ANNUALITÀ 2025. AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 
50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS N. 36/2023 MEDIANTE TRATTATIVA 
DIRETTA  SUL  MEPA.  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE.  CIG.  N. 
B47CF16577. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO POLITICHE GIOVANILI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 1196 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1171 del 10/12/2024 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  19/02/2009 
recante “Approvazione Regolamento per la gestione del Centro Giovani” con la quale si approvava 
l’utilizzo  della  struttura  situata  a  Cattolica  in  via  Del  Prete,  119-121  quale  Centro  di 
aggregazione giovanile e Sala Prove;

DATO ATTO che a partire dall’anno 2009 presso l’immobile sopra citato è stato 
avviato  un  articolato  programma  di  attività  aventi  finalità  aggregative,  educative  e  di 
socializzazione giovanile che prevedono la collaborazione di alcune realtà del terzo settore, 
associazioni senza fini di lucro che attuano al suo interno progetti rivolti alla popolazione 
giovanile del territorio che prevedono l’attuazione di attività gratuite pomeridiane, serale,  
laboratori, corsi, spazi informativi e sala prove che arricchiscono la programmazione del 
Centro Giovani di Cattolica;

CONSIDERATO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere alla 
individuazione di un soggetto esterno con comprovata esperienza nel campo della gestione 
di spazi aggregativi giovanili che funga da interlocutore del Comune e da soggetto capofila  
e coordinatore di tutte le realtà associative in esso presenti che propongono progettualità  
rivolte ai giovani del territorio;

RICHIAMATO in merito il  nuovo Codice dei Contratti Pubblici relativo a lavori, 
servizi e forniture emanato con il D. Lgs n. 36/2023;

DATO ATTO che,  in  ragione  del  valore  economico della  presente  procedura  di 
affidamento (inferiore ad Euro 140.000,00=) per l’affidamento di cui trattasi non sussiste 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale degli acquisti di beni e servizi 
di cui all’art. 37 del D. Lgs n. 36/2023;

DATO  ATTO  che,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  450  della  Legge  n.  296/2006  e 
ss.mm.ii. per gli acquisti di beni e servizi di valore pari o superiore ad Euro 5.000,00= sino 
alla  soglia  comunitaria  si  rende  necessario  l’utilizzo  delle  piattaforme  telematiche  di 
acquisizione – Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) o altro sistema 
telematico  di  acquisto  e/o  piattaforma  di  approvvigionamento  digitale  certificata,  così 
come previsto dalla Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023;

DATO ATTO che  l’art.  17  del  D.  Lgs  n.  36/2023 e  dell’art.  192  del  D.  Lgs  n. 
267/2000,  il  presente  provvedimento  è  finalizzato  alla  stipula  di  un  contratto  per 
l’affidamento di cui trattasi le cui caratteristiche essenziali sono come di seguito elencate:

- con l’esecuzione del presente contratto si intende realizzare il seguente fine:  soddisfare i  
bisogni educativi/aggregativi dei giovani del territorio tramite la realizzazione di azioni che si pongono  
finalità di prevenzione primaria;

Pratica n. 1196 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1171 del 10/12/2024 Pag. 2 di 6



- oggetto del presente contratto è l’affidamento di un  Servizio educativo e di socializzazione  
rivolto a giovani ed adolescenti residenti nel Comune di Cattolica da realizzarsi presso il Centro Giovani di  
Cattolica situato in via Del Prete, 119-121 dal 01/01/2025 al 31/12/2025;

-  le  clausole  ritenute  essenziali  sono contenute  all’interno del  documento  “Foglio  patti  e  
condizioni” e relativo Allegato, depositati agli atti della presente determinazione dirigenziale;

-  le  modalità  di  scelta  del  contraente  sono  quelle  dell’affidamento  diretto  sotto  soglia 
disciplinato dall’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs n. 36/2023;

- le obbligazioni verranno perfezionate secondo le modalità del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA);

APPURATO che:

-  l’Allegato  I.1  al  D.  Lgs  n.  36/2023  definisce,  all’articolo  3,  comma  1,  lettera  d) 
l’affidamento diretto come  “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale la  
scelta è operata discrezionalmente dalla stazioni appaltante nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi  
di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) del Codice e dei requisiti generali e speciali previsti nel  
medesimo Codice”;

-  l’art.  50  del  D.  Lgs  n.  36/2023,  con  riferimento  all’affidamento  delle  prestazioni  di 
importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art.  14  del  suddetto  decreto,  dispone  che  le  
Stazioniappaltanti procedono con le seguenti modalità: nel caso di affidamento diretto di 
servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 140.000,00, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’assicurazione delle prestazioni contrattuali previste;

DATO ATTO inoltre che:

- ai sensi dell’art. 1, comma 449 della Legge n. 296/2006 le Amministrazioni Pubbliche di 
cui all’art. 1 del D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165, possono ricorrere alle convenzioni previste 
dalla  piattaforma CONSIP,  ovvero ne utilizzano i  parametri  prezzo/qualità  come limiti 
massimi per la stipula dei contratti;

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di 
cui  sopra,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute, avvalendosi della piattaforma CONSIP a fare ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione  della  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure di acquisto;

- il  D.L. 52/2012 e il  D.L. 95/2012, nonché le relative leggi di conversione, sanciscono 
l’obbligatorietà del ricorso al mercato elettronico per l’approvvigionamento di beni e servizi 
da parte delle pubbliche amministrazioni;

DATO ATTO che  non  risultano  attualmente  attive  convenzioni  CONSIP di  cui 
all’art. 26, comma 1 della Legge n. 488/1999, aventi ad oggetto servizi comparabili con 
quelli relativi alla presente procedura di affidamento;

CONSIDERATO  che,  da  una  verifica  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione  (MePA)  risulta  attivo  il  Bando  “servizi”  al  cui  interno  è  presente  la  
categoria di abilitazione “Servizi  sociali vari”, all’interno della quale è presente il  seguente 

Pratica n. 1196 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1171 del 10/12/2024 Pag. 3 di 6



CPV: 85320000-8 “Servizi sociali”, attinente alla tipologia di attività che si intende procedere 
ad affidare con la presente determinazione dirigenziale, a cui risulta iscritta l’Associazione 
“Sergio Zavatta” ONLUS con sede legale a Rimini in via Circonvallazione Occidentale, 52 
– P.IVA n. 03330470406;

PRESO  ATTO  che  nell’ambito  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione è istituita la possibilità di utilizzare, oltre all’ordine diretto ed alla richiesta 
di  offerta,  la  procedura  della  “Trattativa  diretta” con  un  unico  operatore  economico 
consentendo  l’accelerazione  e  la  semplificazione  della  procedure  di  acquisto  ed 
affidamento;

DATO ATTO che con trattativa diretta n. 4826102 sul MePA è stata avviata con la 
surrichiamata Associazione la procedura di acquisizione con un unico operatore economico 
per  l’affidamento  di  un  “Servizio  educativo  e  di  socializzazione  rivolto  a  giovani  ed  adolescenti  
residenti nel Comune di Cattolica da realizzarsi presso il Centro Giovani di Cattolica dal 01/01/2025  
al 31/12/2025” per un importo presunto pari ad Euro 20.000,00=IVA esclusa;

VISTA l’offerta presentata dalla suddetta Associazione “Sergio Zavatta ONLUS” per 
la realizzazione del progetto di cui trattasi che risulta pari ad Euro 20.000,00=IVA esente;

RITENUTO  di  dover  approvare  l’offerta  presentata  procedendo  ad  approvare 
l’affidamento all’Associazione “Sergio Zavatta” ONLUS” con sede legale a Rimini in via 
Circonvallazione  Occidentale,  52  –  P.IVA n.  03330470406  di  un  “Servizio  educativo  e  di  
socializzazione rivolto a giovani ed adolescenti residenti nel Comune di Cattolica da realizzarsi presso il  
Centro Giovani di Cattolica dal 01/01/2025 al 31/12/2025” per un importo complessivo pari 
ad Euro 20.000,00=IVA esente;

CONSIDERATO, inoltre, che per il presente affidamento si deroga al principio di 
rotazione previsto dall’art. 49 del D. Lgs n. 36/2023, ai sensi del comma 4 del medesimo, 
con riferimento alla particolare natura del servizio, alla struttura del mercato, alla effettiva 
assenza  di  alternative,  nonché  considerato  che  la  suddetta  Associazione  ha  maturato 
un’esperienza pregressa di molti anni nella gestione di centri di aggregazione giovanile nella  
Provincia di Rimini, oltre ad avere fornito negli anni passati un servizio di ottimo livello,  
offrendo altresì un costo adeguato in rapporto alla tipologia di servizi offerti;

PRESO ATTO infine che:

- relativamente al contratto in essere, la ditta ha già presentato, ai sensi del comma 7 dell’art. 
3  della  Legge  n.  136/2010,  la  relativa  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente 
dedicato ai fini della tracciabilità finanziaria che risulta già acquisita agli atti d’ufficio;

- alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale, la ditta affidataria ha la  
propria posizione contributiva regolare, come risulta dal Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC) depositato agli atti della presente determinazione dirigenziale;

-  il  codice  CIG  acquisito  per  il  presente  contratto  attraverso  la  piattaforma  di 
approvvigionamento digitale  certificata  del  MEPA, ai  sensi  delle  disposizioni  contenute 
all’interno della Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, risulta essere il seguente: 
B47CF16577;

- il Responsabile del procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023 è l’Ing.  
Stefano Bruscoli – Dirigente del Settore 3;

Pratica n. 1196 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1171 del 10/12/2024 Pag. 4 di 6



RILEVATO, infine, il pieno rispetto in fase di istruttoria e di predisposizione degli 
atti delle disposizioni contenute all’interno del Codice di Comportamento dei dipendenti 
pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs n. 36/2023, di situazioni di conflitto 
di interesse in capo al firmatario del presente atto e agli atri partecipanti al procedimento 
amministrativo e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

VISTI:

- il D. Lgs n. 36/2023;

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) - di procedere all’affidamento diretto tramite la Trattativa Diretta n. 4826102 sul 
MePA di un “Servizio educativo e di socializzazione rivolto a giovani ed adolescenti residenti nel  
Comune di Cattolica da realizzarsi presso il Centro Giovani di Cattolica dal 01/01/2025 al  
31/12/2025” all’Associazione “Sergio Zavatta” ONLUS con sede legale a Rimini in 
via  Circonvallazione  Occidentale,  52  –  P.IVA n.  03330470406  per  un  importo 
complessivo pari ad Euro 20.000,00= IVA esente;

3) - di dare atto che le obbligazioni verranno perfezionate secondo le modalità del  
Mercato  Elettronico  e  le  clausole  ritenute  essenziali  dell’affidamento  sono 
contenute all’interno del documento “Foglio Patti e Condizioni” allegato all’ordinativo 
sul  MePA  e  di  cui  è  depositata  copia  agli  atti  della  presente  determinazione 
dirigenziale;

4) - di dare atto che la spesa complessiva pari ad Euro 20.000,00= graverà sui capitoli 
in dotazione al Servizio “Servizi Educativi e Politiche Giovanili” - Bilancio 2025 di 
imminente approvazione in Consiglio Comunale e il cui schema sarà adottato dalla 
Giunta Comunale;

5) -  di  rinviare  a  successivo  atto  dirigenziale  l’assunzione  dell’impegno  di  spesa 
gravante sul capitolo di spesa 4730.002 – Bilancio 2025;

6) - di dare atto che relativamente al contratto in essere, attraverso la piattaforma di 
approvvigionamento  digitale  certificata  del  MePA,  ai  sensi  delle  disposizioni 
contenute all’interno della Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, è stato 
acquisito il seguente codice CIG: B47CF16577;

7) - di dare atto che relativamente al contratto in essere la Ditta ha già presentato, ai 
sensi del comma 7 del’art. 3 della Legge n. 136/2010, la relativa dichiarazione di  
attivazione  del  conto  corrente  dedicato  ai  fini  della  tracciabilità  finanziaria  che 

Pratica n. 1196 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1171 del 10/12/2024 Pag. 5 di 6



risulta acquisita agli atti d’ufficio;

8) - di dare atto che alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale, la 
ditta  affidataria  ha  la  propria  posizione  contributiva  regolare,  come  risulta  dal 
Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC)  depositato  agli  atti  della 
presente determinazione dirigenziale;

9) - di stabilire che la presente determinazione dirigenziale venga pubblicata all’albo 
pretorio  nonché  nell’apposita  sezione  dell’amministrazione  trasparente  ai  sensi 
dell’art.  23, comma 1 lett.  b) del D. Lgs n. 33/2013 e dell’art.  28 del D. Lgs n.  
36/2023;

-  di  individuare  nella  persona  del  Dirigente  del  Settore  3  –  Ing.  Stefano  Bruscoli  il 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Politiche Giovanili

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  10/12/2024 
Firmato

Stefano Bruscoli / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1196 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1171 del 10/12/2024 Pag. 6 di 6


